
 
 

Istituto Comprensivo n. 4 

“C.Collodi - L.Marini” 
Via Bolzano, n.27- 67051- Avezzano (Aq) 

Cod.mecc. AQIC843008 - Cod. Fisc.90041410664  

  

 

Tel. 0863/413764 - e-mail: aqic843008@istruzione.it - pec: aqic843008@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivocollodimarini.it 
1 

All’Albo 

Su Amministrazione trasparente 

Sul Sito Web 

 

Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

Titolo del progetto: “Non uno di meno” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12571 

CUP: H34D22004650006 

 

Oggetto:  Decreto di conferimento incarico per attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP finalizzate alla realizzazione del progetto “Non uno di meno” 

Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della Linea di Investimento 1.4.  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica Missione 4 – Componente 1 – PNRR Next Generation EU 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA   la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:aqic843008@istruzione.it
mailto:aqic843008@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocollodimarini.it/


 
 

Istituto Comprensivo n. 4 

“C.Collodi - L.Marini” 
Via Bolzano, n.27- 67051- Avezzano (Aq) 

Cod.mecc. AQIC843008 - Cod. Fisc.90041410664  

  

 

Tel. 0863/413764 - e-mail: aqic843008@istruzione.it - pec: aqic843008@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivocollodimarini.it 
2 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTA   la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO   in particolare, l’art.1, comma 512 della LEGGE 30 dicembre 2020, n. 178 Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023 “512. Al fine di potenziare le azioni per l'innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione 

scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107, è incrementato di euro 8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021.” 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTA  la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: 

strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM- 2021) 101 final del 3 

marzo 2021); 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO l’accordo Ref. ARES (2021) 7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and 

Resilience facility – Operational arrangements between the European Commission and Italy”; 

VISTI   i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

mailto:aqic843008@istruzione.it
mailto:aqic843008@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocollodimarini.it/


 
 

Istituto Comprensivo n. 4 

“C.Collodi - L.Marini” 
Via Bolzano, n.27- 67051- Avezzano (Aq) 

Cod.mecc. AQIC843008 - Cod. Fisc.90041410664  

  

 

Tel. 0863/413764 - e-mail: aqic843008@istruzione.it - pec: aqic843008@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivocollodimarini.it 
3 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni” di questa istituzione 

scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 90 del 29 novembre 2019 e 

aggiornato con delibera prot.n.9 del 20 dicembre 2021; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la propria proposta progettuale “Non uno di meno”, identificata dal codice M4C1I1.4-2022-

981-P-12571, inviata il 17/02/2023; 

VISTO  l’accordo di concessione di formale autorizzazione per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Non uno di meno”, prot.n. 

AOOGAMBI51682 del 18/03/2023;  

VISTE le delibere di adesione generale alle Azioni del Programma Operativo Nazionale, del PNSD, 

del PNRR ed agli Avvisi provenienti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito del Consiglio 

di Istituto n.55 del 08/09/2022 e del Collegio dei Docenti n.10 del 01/09/2022; 

VISTO  il Programma Annuale, e.f.2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

26/01/2023 con delibera n.80;  

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.89 del 20/03/2023 con la quale si autorizza l’assunzione 

in bilancio; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 3209 del 28/03/2023 di formale assunzione a bilancio delle somme 

assegnate per la realizzazione del progetto;  

VISTO  il proprio decreto, prot.n. 5504 del 26/05/2023 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 

VISTO  l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

CONSIDERATO che l’incarico di consulenza tecnica, giuridica e legale, finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto denominato “Non uno di meno”, correlato all’investimento 1.4.  Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Missione 4 – Componente 1 – PNRR Next 

Generation EU; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico per lo svolgimento di attività di consulenza tecnica, 

giuridica e legale, finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto 

di cui sopra; 

RITENUTO che la sig.ra Assunta Cambise, DSGA facente funzione abbia le competenze tecniche 

necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

VERIFICATO che il conferimento dell’incarico in questione non necessiti di procedure di selezione; 

mailto:aqic843008@istruzione.it
mailto:aqic843008@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocollodimarini.it/


 
 

Istituto Comprensivo n. 4 

“C.Collodi - L.Marini” 
Via Bolzano, n.27- 67051- Avezzano (Aq) 

Cod.mecc. AQIC843008 - Cod. Fisc.90041410664  

  

 

Tel. 0863/413764 - e-mail: aqic843008@istruzione.it - pec: aqic843008@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivocollodimarini.it 
4 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

 

Art.1. Affidamento dell’incarico 

di conferire alla Sig.ra Assunta Cambise, in servizio presso questa istituzione Scolastica in qualità di Direttore 

dei Servizi Generali ed Amministrativi (facente funzione), l’incarico di attività di consulenza tecnica, giuridica 

e legale finalizzate alla realizzazione del progetto “Non uno di meno” relativo all’Investimento 1.4 della 

Missione 4 – Componente 1 – PNRR Next Generation EU. 

 

Art.2. Compiti e durata della prestazione 

Il DSGA, durante l’espletamento dell’incarico, dovrà svolgere i seguenti compiti: 

- assistenza alla verifica del piano economico-finanziario e della corretta implementazione delle 

procedure operative del progetto sulla piattaforma Futura; 

- assistenza alla redazione degli incarichi al personale interno e degli atti correlati alle procedure 

di selezione; 

- attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino alla fine delle attività progettuali (31.12.2025), 

secondo quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento 

generale del progetto”. 

L’ammontare totale è quantificato in 50 ore, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
Art.3. Corrispettivo della prestazione e modalità di rendicontazione 

Il compenso viene stabilito in euro 24,55 orario lordo stato così come da CCNL, per un massimo di 50 ore di 

attività aggiuntive. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento 

delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo le 

modalità e le tempistiche di pagamento subordinate all’ assegnazione per stato di avanzamento delle risorse 

da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Art.4. Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, su 

Amministrazione Trasparente e sul sito web dell’istituto. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 
Allegati al presente atto: 

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Pier Giorgio Basile 

Documento firmato digitalmente 

mailto:aqic843008@istruzione.it
mailto:aqic843008@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocollodimarini.it/

		2023-11-02T12:07:28+0100
	PIER GIORGIO BASILE




